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Avlsduernes pasning 
Giv avlsduerne en godt protein foder på 20-22% samt elektrolytter, vitaminer og 
mineraler to gange i ugen i 365 dage om året. Hold avlsduerne på en regulær kost 
og medens de mader unger giv foder 3 gange dagligt. Skift drikkevandet en eller 
to gange dagligt samt rengør vandtrug og fodertrug jævnligt. Studier af brevduers 
ydeevne har vist, at bruger man en fastlagt foderplan, vil duerne give resultater 
både i kapflyvning og i avlen. 

1. Udvælgelse af avlsduerne 
Første prioritet er selvfølgelig at vælge de duer der er sunde, vitale og har et godt 
helbred. Har man den erfaring hvilke duer der er de stærkeste med et godt 
helbred, bør disse duer vælges. 

2. Vælg med god navigerings evne 
Udover sundhed, vitalitet og et godt helbred, er det 
vigtigt at de valgte duer til avl har en navigerings  
evne der er i top. Hvis de her nævnte kvaliteter 
ikke findes i en due, er det spild af penge at avle på 
sådanne duer! 

3. De gode avlere 
De mest værdifulde duer i dit avlsslag er de gode avlere. Regel nummer et til 
bedømmelse af sine avlsduer bør være kvaliteten af de unger de avler. Dvs. at det 
er de faktiske resultater man får fra disse unger som de levere  i kapflyvningerne 
som ungduer. 
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4. Det gyldne avlspar 
Kvaliteten af et givet avlspar kan kun vurderes ved at se på afkommets resultater 
i flere led dvs. børn og børnebørn. Det er altså ikke nok bare at teste et avlspar en 
enkelt gang men flere gange for at være sikker. Træningskurven og 
kapflyvningerne må være den korrekte vej til at udråbe "Det gyldne avlspar". 
      

5. Avlens sublime mål 
Målet for at højne vores bestand gennem avl, er at udvikle en god modenhed, få duer 

med veludviklet muskulatur og samtidigt have god navigerings evne. De unger vi 

avler skal helst kunne flyve under alle forhold dvs. ved alle hastigheder, vejrforhold 

samt kunne klare rimeligt lange afstande. 

6. Lav statistik 
Har man en bestand af avlsduer og laver en 
statistik over de parrede duers resultater, vil man 
sandsynligvis finde de par der giver de bedste 
resultater af deres afkom. Udtrykket "Hitparret" 
er brugt til at beskrive resultaterne af et sådant 
avlspar. Føres en god udførlig statistik over 
avlsparrenes resultater, kan man se både de gode 
og mindre gode resultater. Ideen med alt dette er 
at det historisk set har en tendens med at gentage 
sig selv, både hvad angår de bevist gode 
resultater og de bevist dårlige resultater. Denne 
fremgangsmåde er ikke et kig i krystalkuglen, 
men det kan give et nøjagtigt billede af fortiden.  
Hele denne procedure skulle gerne give duer af et godt helbred, god 
navigering, robusthed ude på ruten, veludviklet muskulatur samt duer der 
er nemme at motivere. Alt dette vil give resultater i kapflyvningerne.  
 
 

7. Blodlinjer med succes 
De gode duer vil over tid kunne tackle enhver given situation med succes. Duer 
med gode blodlinjer der allerede har bevist deres værdi i fx Taiwan, vil højst 
sandsynligt være værd at avle på.  
Duer der har bestået den hårde naturlige udvælgelse samt overlevet 
kapflyvningernes krav generation efter generation, må være målet for at få 
en god slagstyrke i slaget. 
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8. En generation ad gangen 
Duer med en blodlinje direkte fra de gode avlspar 
samt unger fra topduerne i flyveslaget bør være i 
første og anden generation på stamtavlen. Vi må 
udvikle et avls  program med en generation ad 
gangen. Der er ingen genetisk indflydelse 
udover den tredje generation, og at gå videre 
til den fjerde generation uden konkrete 
beviser er spild af tid og penge.  
 

9. VIGTIGT! 
Ethvert skag bør kun have kapflyvere og  topavlere  i første og anden 
generation fx fra duer der har succes fra kapflyvning i Taiwan. 
 

10. Brug hård sortering 
Det er nødvendigt at fjerne alle duer med en dårlig kvalitet og kun bruge de 
allerbedste duer til avl. Logikken fortæller os, at dårlige duer avler kun dårlige 
duer! Rent teoretisk er der i enhver due både gode og dårlige arveanlæg.   
Der er kun to slags duer: De gode duer der kan hjælpe dig med at løfte 
resultaterne i dit slag, og derefter de dårlige duer der spilder din tid og 
penge samt ærgrelser over de dårlige resultater. Tager man en beslutning 
med  at sortere sine avlsduer må man huske følgende: Glem  alt om navne, 
smarte stamtavler, stammer, kostpris, samt ens følelser for derefter 
udelukkende at sortere efter resultater! 
 
Hvis en due kan hjælpe dig og forbedre resultaterne må du beholde den, 
men hvis ikke da fjern duen! Ikke noget med underlige undskyldninger 
eller endnu en chance - FJERN DUEN! 
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11. To avlspar er nok 
Et eller to par topavlere samt duer tæt i familie (brødre/søstre) kan ved 
deres afkom bringe mange topresultater i en del år. Kan man fra de yngre+ duer 
fra denne avl fremvise virkeligt gode resultater, vil de styrke slaget og måske give 
muligheder for eventuel salg af duer. 
 

12. Test af en avlsdue 
Mener man at have et godt par der kan avle gode flyvere, skal man have mindst 4-
6 unger af dette par der gerne skulle vise resultater. Gode resultater fra ungerne 
beholdes duerne i avl, men dårlige resultater fjernes de. Kan et avlspar ikke 
levere varen og forbedre slagets resultater har de ingen værdi og bør fjernes. 
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13. Fjern de dårlige duer 
Ved ordet fjern menes der en nådesløs proces, hvor der ikke tages hensyn til 
blodlinjer, stammer, dyre indkøb eller "guldrandede" stamtavler. Du bliver nødt 
til at eliminere de duer i avlsslaget der ikke giver gode resultater i avlen.  
Nedenunder nævnes nogle eksempler. 
 
 

A. Fjer enhver due der ikke har et godt helbred og samtidig fjerne avlsduer 
der ikke avler sunde stærke duer. 
 

B. Fjern de avlsduer der laver unger der er svære at håndtere eller ikke 
finder sin plads i ungeslaget. 
 

C. Fjern de avlsduer der laver unger der ikke tilpasser sig i og omkring 
slager eller er svære at træne. 
 

D. Fjern de avlsduer hvor deres unger ikke går med i flokken og hvor der 
ikke er nogen undskyldning for at være bagud og doven. 
 

E. Fjern ethvert avlspar hvor ungerne giver tab i træning eller viser dårlig 
navigerings evne. 
 

F. Fjerne de avlsduer hvis unger ikke har succes over vand og fx hvor duer 
tabes første gang over vand. 
 

G Fjern de avlere der producere unger der har perioder med  svigtende 
helbred. Duer der skal have adskillige dage for at komme sig efter en hård 
flyvning, vil måske blive tabt ved den næste flyvning. 
 

H. Fjern de avlere der ikke producerer unger der er hårdføre nok. Dette 
faktum er der en del brevduefolk der ignorerer. De duer vi skal avle, er dem 
der har en alsidighed hvor duen kan klare selv vanskeligt skiftende 
situationer ved en kapflyvning, og samtidigt har en evne til hurtigt at 
restituere sig efterfølgende. 
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14. Arv og miljø 
Vi der har brevduer må forstå, at en dues evne og potentiale er under indflydelse 
af arv og miljø. Vi må udvælge de duer der har de genetiske kvaliteter vi har brug 
for fx god vigør, god navigerings evne, motivation og mordant og selvfølgelig et 
godt helbred. 
Taler vi om miljø er dette naturligvis skabt af os brevduefolk. Vi må indse, at det 
miljø vi skaber til duerne i de slag vi laver til duerne kan være meget forskellige 
fra slag til slag. Selv i et godt skag kan der være problemer såsom et overfyldt 
slag, dårligt foder program, dårligt rengøring og manglende træning af duerne. De 
her nævnte faktorer vil sætte duerne under stress og vil ikke give duerne i slaget 
deres rette potentiale hverken i kapflyvning eller i avlen.  En dues yde evne vil 
blive påvirket hvis der er ubalance i slagets miljø eller foder  program. 
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15. Overvåg hunner i avl 
Har man et avlsslag må man som de avlere der har succes, nøje overvåge de 
avlende hunner, hvor hver enkelt hun som et individ har sit særpræg. Det er 
vigtigt ar den enkelte hun ved æglægning får det rigtige foder, således at de lagte 
æg bliver velformede og har den rigtige næring til ungen i ægget.  
Et foderprogram af høj kvalitet samt de rigtige tilsætningsstoffer, samtidigt med 
at den enkelte avler har en tæt overvågning af avlsslaget med hensyn til det 
optimale helbred vil helt givet give succes i avlen.  
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Brevduer før og nu i moderne tid 
 

I de sidste 10-20 år er der mange brevduefolk i USA og Europa der er gået over til 
at specialisere sig i bestemte typer flyvninger og afstande og dette er ikke 
ualmindeligt i moderne tid og ikke mindst i brevduesporten. Før i tiden kunne 
man finde duer der var hurtige på de korte distancer, duer der viste styrke i 
mellemdistance og duer der viste udholdenhed på de lange afstande. 
Generelt set må en brevdueholder have duer til afstande på 160-800 km under 
vanskelige vejrforhold, perioder med ekstrem hede, vejrlig med skiftende 
temperaturer, skiftende vejrlig ved kyststrækninger samt hård skiftende vinde. 
Sådan er det desværre ikke i dag ved den nye moderne brevdue i USA og 
Europa, hvor de avlede due typer er specialiserede i specielle afstande. 
Mange berømte brevdueholdere og deres stammer er kendt for deres specifikke 
præstationer. Disse dygtige brevduefolk har udviklet deres duehold til at passe 
ind i deres måde at træne på, forholdende i det geografiske område, samt passe 
ind til de afstande man ønsker at konkurrere. Disse duer er altså SPECIAL 
DUER!  
 

Kommercielle avlere 
Brevduesporten har i mange år været en kommerciel sport og hvert år sælges 
mange duer og de fleste af dem er intet værd. I dag er det sådan at de 
Kommercielle avlere sælger duer med salgs appel i stedet for duer af 
topkvalitet. De fleste af disse kommercielle folk sælger fjer med en gylden 
stamtavle, men ikke kvalitets duer der kan klare de skrappe krav ude på ruten i al 
slags vejr.  Disse brevduesportens købmænd har udnyttet mange 
brevduefolk og har derved forårsaget stor skade med salg af duer af ringe 
kvalitet. Brevduesportens købmænd har meget flotte reklamer som nok ikke 
holder i længden.    
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Undgå brevduesportens købmænd 
Vil man forstærke sit slag med nye gener, skal det være fra duer der har vist 
kvalitet ved at markere sig i adskillige kapflyvninger hvor duen har vist sine 
kvaliteter i selv de hårdeste kapflyvninger, og håbet er da at duen vil levere  sine 
gode gener videre til sit afkom. Undgå for enhver pris de kommercielle avlere! 
Erhverver man duer fra disse brevduesportens købmænd der ikke har beviste 
resultater bag sig,  vil det være en stor risiko og giver ikke succes i avlen. 
Det vil være klogt at udvælge sine nye avlsduer fra en familie med en blodlinje 
der allerede har vist sit værd i selv de hårdeste kapflyvninger. 
 
Det er videnskabeligt bevist, at en genetisk arvemasse vil overføres til et 
givet afkom. Dette gælder også ved brevduer! 
 
 

 
 
 
 


